
DEPARTAMENTO DE HACIENDA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

6894

RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2008, de la Di-
rectora de Informática y Telecomunicaciones, apro-
bando el Documento de Estándares tecnológicos.

Resultando que el Plan de Informática y Telecomu-
nicaciones 2006-2009, aprobado por Acuerdo del Con-
sejo de Gobierno de 22 de mayo de 2007, define unas 
líneas estratégicas para usar la tecnología en la mejora 
de la Administración, simplificando procesos, ahorran-
do costes internos, fomentando la interactividad de los 
canales de comunicación y potenciando una relación 
más directa y eficaz con la sociedad, rentabilizando los 
recursos.

Resultando que el Plan Estratégico de Adminis-
tración y Gobierno Electrónicos 2008-2010, PEAGe 
II, indica que la implantación de una Administración 
Electrónica efectiva demanda un modelo completo que 
evite problemas de implementación, mejorando la cali-
dad, agilidad y rendimiento de los servicios telemáticos 
a la ciudadanía.

Considerando el gran impacto de las tecnologías de 
la información como instrumento de la actuación del 
Gobierno, y la propia evolución técnica que experimen-
tan dichas tecnologías.

Considerando las ventajas de tipo económico y de 
gestión, en términos de protección de la inversión, 
relación precio/rendimiento, y economía de escala en 
medios técnicos y humanos, que supone un adecuado 
posicionamiento en relación con estas tecnologías.

Considerando la relevancia de un marco estratégico 
en el que deban encuadrarse las decisiones del Gobierno 
en materia de diseño de sistemas informáticos y contra-
tación de bienes y servicios relativos a las tecnologías de 
la información.

Considerando la importancia estratégica de dispo-
ner, con carácter corporativo, de una infraestructura 
técnica común para el desarrollo efectivo de una Admi-
nistración Electrónica, que evite el desperdigamiento de 
recursos y aproveche las sinergias propias relativas a las 
tecnologías de la información.

Considerando que el último Documento de Están-
dares fue aprobado el 27 de diciembre de 2004, por 
Resolución de la Directora de Informática y Telecomu-
nicaciones, y ampliado con el documento Platea el 9 de 
febrero de 2006.

Visto el Decreto 35/1997, de 18 de febrero, por el 
que se regula la planificación, organización, distribu-
ción de funciones y modalidades de gestión en materia 
de sistemas de información y telecomunicaciones.

OGASUN ETA 
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA

6894

EBAZPENA, 2008ko azaroaren 19koa, Informatika 
eta Telekomunikazio zuzendari andrearena, Estan-
dar teknologikoei buruzko Dokumentua onartzeko 
dena.

Informatika eta Telekomunikazio 2006-2009 Planak, 
Jaurlaritzaren Kontseiluaren 2007ko maiatzaren 22ko 
Erabakiak onartutakoak, Administrazioaren hobekun-
tzan teknologia erabiltzeko helburuz ildo estrategiko 
batzuk zehazten ditu, prozesuak erraztu, barne-kostu-
ak aurreztu, komunikaziorako kanalen elkarreragina 
sustatu eta gizartearekiko harreman zuzenagoa eta 
eraginkorragoa bultzatu, eta baliabideak errentagarriak 
bihurtzeko xedez.

Administrazio eta Gobernu Elektronikoen Plan Es-
trategikoa 2008-2010 deritzon PEAGe II. Planak adie-
razten duenez, Administrazio elektroniko eraginkor bat 
ezartzeko, jarduteko modu berriak eta inplementazio 
arazoak saihesteko eredu oso bat behar da, herritarren-
tzako zerbitzu telematikoen kalitatea, bizkortasuna eta 
errendimendua hobetuko dituena.

Kontuan hartuta informazio-teknologiek Jaurlari-
tzaren jardueraren tresna bezala duten eragin handia, 
baita teknologia horiek berez jasaten duten bilakaera 
teknikoa ere.

Kontuan hartuta ekonomia nahiz kudeaketa alorre-
an zer-nolako abantailak diren, bai inbertsioa babesteari 
bai kalitatea/errendimendua harremanari dagokienez, 
bai giza baliabidetan nahiz baliabide teknikoetan eska-
lako ekonomiari buruz, eta horrek teknologia horiekiko 
posizionamendu egokia dakarrela.

Kontuan hartuta zer garrantzi duen informatika 
sistemen diseinu alorrean, baita informazio-teknologiei 
dagozkien ondasunak eta zerbitzuak kontratatzeko gai-
etan ere, Jaurlaritzak har ditzan erabakiak bere baitan 
gorde beharko dituen esparru estrategikoak.

Kontuan hartuta zer garrantzi estrategikoa duen iza-
era korporatiboaz azpiegitura tekniko komun edukitze-
ak, baliabideak sakabanatzea saihesteaz gain informazio 
teknologiak berezko dituen sinergiei atarramentua atera 
diezaion Administrazio elektroniko bat benetan eta era-
ginkortasunez garatzeko.

Kontuan hartuta estandarrei buruzko azken doku-
mentua Informatika eta Telekomunikazio zuzendaria-
ren ebazpenaren bidez 2004ko abenduaren 27an onar-
tu eta 2006ko otsailaren 9an Platea dokumentuarekin 
handitu zela.

Ikusirik otsailaren 18ko 35/1997 Dekretua, infor-
mazio eta telekomunikazioen alorrean egitekoak eta 
kudeaketa moldeak planifikatu, antolatu eta banatzen 
dituena.

30256  EHAA - 2008ko abenduak 11, osteguna	 N.º 237 ZK.  BOPV - jueves 11 de diciembre de 2008



Visto el Decreto 42/2006, de 28 de febrero, por el 
que se establece la estructura y funciones del Departa-
mento de Hacienda y Administración Pública.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Aprobar el nuevo Documento de Están-
dares tecnológicos, dentro del marco estratégico que 
sirve para guiar las acciones de construcción de los sis-
temas informáticos que actualmente dan servicio a la 
Administración General de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco y sus Organismos Autónomos, así como 
para orientar en la definición e implantación de otros 
nuevos.

Segundo.– El Documento de Estándares tecnoló-
gicos está compuesto por un cuerpo principal y varios 
anexos que especifican diversas áreas concretas (modelo 
de interconexión, Platea, directrices y metodología de 
desarrollo, formatos y versiones de productos). Dichos 
documentos pueden ser consultados en la página web 
«www.euskadi.net/informatika».

Tercero.– Publicar en el Boletín Oficial del País Vas-
co el contenido de esta Resolución.

En Vitoria-Gasteiz, a 19 de noviembre de 2008.
La Directora de Informática y Telecomunicaciones,
BEGOÑA GUTIÉRREZ LIZARRALDE.

Ikusirik Ogasun eta Herri Administrazio Sailaren 
egitura eta egitekoak ezartzeko den otsailaren 28ko 
42/2006 Dekretua.

Horregatik guztiagatik, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Estandar teknologikoei buruzko 
dokumentu berria esparru estrategiko baten barruan 
onartzea. Esparru hori da, hain zuzen ere, Adminis-
trazio Orokorrari eta bere erakunde autonomoei gaur 
egun zerbitzua ematen dieten informatika-sistemak bi-
lakatzeko ekintzak gidatzeko baita beste sistema batzuk 
zehaztu eta ezartzean orientatzeko ere balio duena.

Bigarrena.– Testu nagusi batek eta eranskin batzuek 
osatzen dute Estandar teknologikoei buruzko dokumen-
tua. Eranskin horietan, hain zuzen, arlo zehatz batzuk 
zehazten dira (interkonexio eredua, Platea, garatzeko 
jarraibide eta metodología, formatuak eta produktueta-
ko bertsioak). Aipaturiko dokumentuak «www.euskadi.
net/informatika» web-ean kontsultatu ahal dira.

Hirugarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian ebazpen honen edukia argitaratzea.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko azaroaren 19a.
Informatika eta Telekomunikazio zuzendaria,
BEGOÑA GUTIÉRREZ LIZARRALDE.

EHAA - 2008ko abenduak 11, osteguna	 N.º 237 ZK.  BOPV - jueves 11 de diciembre de 2008  30257


